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Către: DOMNUL MARIO OVIDIU OPREA, 
SECRETARUL GENERAL AL SENATULUI 

N r. 6896/2025 

02 -09- 2025 

Ref. la: punctele de vedere ale Guvernului aprobate in şedinţa Guvernului din data 
de 28 august 2025 

STIMATE DOMNULE SECRETAR GENERAL, 

Vă transmitem, alăturat, in original, punctele de vedere ale Guvernului referitoare la: 
.23~ 2,0 2,(' 1. Propunerea legislativă privind plata cotizaţiilor la organizaţiile internaţionale la care 

România este parte (Bp. 233/2025); 

~ /~ 2S` 2. Propunerea legislativă pentru abrogarea art. 483 a//n. (2) din Legea nr. 134/2010 
pr/vrnd Codul de procedură civilă, republicată (Bp. 278/2025); 

3. Propunerea legislativă privind modificarea şi completarea art. 138 din Legea 
,j3~' nr~135/2010 privind Codul de procedură penal (Bp. 277/2025); 
L2Oy l ?.02r 4. Propunerea legislativă privind completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

Bp. 246/2025); 
j~;7-47 ZA2 5. Propunere legislativă pentru completarea Legii nr. 205/2004 privind protecţia 

"an/male/or (Bp. 240/2025); 

( 
6. Propunerea legislativă pentru completarea Legii nr. 205/2004 privind protecţia 

r  animalelor (Bp. 274/2025); 

L`8 l 202S 7. Propunerea legislativă privind modificarea şi completarea Legii nr. 350/2001 în 
vederea promovării mobil/t // urbane sustenabile (Bp. 243/2025); 

L 3 (/ l ZP 2' 8. Propunerea legislativă pentru completarea Legii asistenţei sociale nr. 292/2011 
( (Bp. 285/2025); 

~t ,g/ / 22 9. Propunerea legislativă pentru modificarea şi completarea Legii nr. 31/1990 privind 
( ocietăţile (Bp. 174/2025); 

10. Propunerea legislativă pentru modificarea art. 83 alin. (2) /it. b) şi alin. (8) din Legea 
învăţământului preuniversitar nr. 198/2023 (Bp. 252/2025); 

~ 2  2A?f 11. Propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 
(Bp. 260/2025); 

j3 / j  12. Propunerea legislativă privind instituirea Zilei Naţionale a Sportului Paralimpic 
(Bp. 279/2025); 

~s-G ~j2 J 13. Propunerea legislativă pentru modificarea şi comp/etare art. 7 din Legea nr. 41/1994 
rivrnd organizarea şi func~ionarea Societă~ii Române de Radiodifuziune şi Societă(ii Române 

de Televiziune (Bp. 256/2025). 

Cu deosebită consideraţie, 

NINI SĂPUNARU 

SECRETAR DE STAT 



I ~ 
a•

. ,V ~ erI
~~ 

.~^, s~ 4 A1 ~• 
v ~l sle 
'rl~~

F-_. ~ °2   ...i  4. ©  
I 

PRIM MINISTRU 

Domnule preşedinte, 

În conformitate Cu prevederile art. 111 aim . (1) din Constitu~ie şi în 
temeiul art. 25 lit. (b) din Ordonan~a de urgen~ă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, Guvernul României formulează următorul 

PUNCT DE VEDERE 

referitor la propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.227/2015 
privind Codul fiscal, ini~iată de domnul deputat Ciprian-Constantin 
Paraschiv împreună cu un grup de parlamentari AUR (Bp.260/2025). 

I. Principalele reglementări 

Prin ini~iativa legislativă se propune modificarea Legii nr.227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în sensul 
majorării plafonului, de la echivalentul în lei a sumei de 100 euro la 
echivalentul în lei a sumei de 400 euro, pentru o persoană, reprezentând 
contravaloarea abonamentelor oferite de furnizorii ale căror activită~i sunt 
încadrate la codurile CAEN 9311, 9312 sau 9313, care ac~ionează în nume 
propriu în cazul abonamentelor care includ dreptul de a utiliza facilită~ile 
sportive, în vederea practicării sportului şi educa~iei fizice cu scop de 
între~inere, profilactic sau terapeutic, on în calitate de intermediari pentru 
serviciile medicate, în cazul în care abonamentele respective includ şi 
servicii medicale, prin modificarea următoarelor articole: 

- lit.r) de la alin.(5) al art.68 privind cheltuielile deductibile limitat la 
determinarea venitului net anual din activităţi independente; 

- lit.h) de la alin.(4') al art.76 privind veniturile cumulate lunar care nu 
reprezintă venit impozabil în în~elesul impozitului pe venit, în limita 
plafonului lunar de eel mutt 33% din salariul de bază corespunzător locului 



de muncă ocupat sau din solda lunar/salariul lunar acordată/acordat 
potrivit legii; 

- pct.(v) al lit.a) de la alin.(2) al art.78 privind determinarea impozitului 
pe veniturile din salarii şi asimilate salariilor; 

- pct.8 al lit.aa') de la art.142 privind veniturile din salarii şi asimilate 
salariilor care nu se cuprind în baza lunară de calcul al contribufiilor de 
asigurări sociale. 

Observatii 
, 

1. Din punct de vedere tehnic, precizăm că modalitatea de redactare a 
textului inifiativei legislative nu răspunde cerinfelor de impozitare, întrucât 
textul propus nu poate ft aplicat avănd în vedere regula de stabilire a 
venitului net anual pentru veniturile din activităfi independente, respectiv a 
bazei impozabile lunare în cazul veniturilor din salarii realizate la funcfia 
de bază. 

Astfel, nu poate ft determinată contravaloarea abonamentelor ce ar 
trebui luată în calcul în situafia în care prevederile legale intră în vigoare în 
cursul anului/lunii. 

De asemenea, subliniem că textul inifiativei legislative nu confine 
dispozifii tranzitorii, jar prevederile acesteia nu in seama de 
reglementările art. 4 din Codul fiscal. 

2. Precizăm că măsura de modificare a plafonului anual de la 
echivalentul în lei a 400 euro, la echivalentul în lei a 100 euro, în limita 
căruia contravaloarea abonamentelor pentru activităfi sportive nu înseamnă 
venit impozabil, reprezintă partea din pachetul de măsuri fiscale care au 
vizat revizuirea cadrului fiscal şi reducerea etapizată a stimulentelor 
fiscale. 

Potrivit prevederilor Codulul fiscal, contravaloarea abonamentelor 
suportate de angajator pentru angajafii proprii în limita în lei a 100 euro 
anual pentru ftecare persoană intră în categoria veniturilor neimpozabile 
dacă se încadrează în limita plafonului lunar de eel mult 33% din salariul 
de bază corespunzător locului de munch ocupat sau din solda 
lunară/salariul lunar acordată/acordat potrivit legii. 

Dimensiunea impactului bugetar este condifionată de 
opfiunea/comportamentul angajatorului de a stabili ordinea de includere a 
stimulentului fiscal în plafonul lunar de eel mult 33% din salariul de bază. 

Potrivit datelor din Declarafia 1 12 privind obligafiile de plat ă a 



contribuţiilor sociale, impozitul pe venit şi evidenţa nominal ă a 
persoanelor asigurate, numărul salariatilor beneficiari ai abonamentelor 
suportate de angajator pentru angajaţii proprii a fost de 55.013 persoane în 
anul 2023, respectiv 38.293 persoane în anul 2024. 

3. Apreciem că aplicarea prevederilor iniţiativei legislative ar putea 
conduce la un impact negativ asupra bugetului consolidat. 

În acest context, menţionăm că Guvernul are obligaţia de a conduce 
politica fiscal-bugetară în mod prudent pentru a gestiona resursele, 
obligaţiile bugetare şi riscurile fiscale, jar adoptarea iniţiativei legislative 
ar influenţa negativ ţinta de deficit bugetar, stabilitatea macroeconomic Si 
ratingul de tar ă în relaţia cu organismele fimnciare internaţionale. 

Având în vedere constrângerile bugetare actuale, precizăm că 
iniţiativa legislativă nu răspunde obiectivelor de politică fiscală. 

Totodată, menţionăm că propunerile care au impact asupra politicii 
fiscale sunt supuse unui proces amplu de analiză din perspectiva 
posibilelor efecte structurale, comensurarea impactului în economie şi 
îndeplinirea obiectivelor derivate din ţintele asumate de către România 
aferente Planului National de Redresare şi Rezilienţă şi Planului Bugetar - 
Structural National pe Termen Mediu - 2025-2031. 

II. Punctul de vedere al Guvernului 

Având în vedere considerentele menţionate, Guvernul nu susţine 
adoptarea acestei initiative legislative. 

Cu stimă, 

Gavril - Ilie BOLOJAN 

Domnului senator Mircea ABRUDEAN 
Preşedintele Senatului 




